ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
С.Красный Яр

Кривошеинский район

Томская область

12.11.2014

   № 106
Об утверждении муниципальной
программы по проведению
ремонта муниципальных жилых домов на
территории муниципального образования
Красноярское сельское поселение в 2015 году
              В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 49 Устава муниципального образования Красноярское сельское поселение в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу по проведению ремонта муниципальных жилых домов на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение в 2015 году согласно приложению.

2. Постановление № 16 от 06.02.2014г «Об утверждении муниципальной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Красноярском сельском поселении в 2014 году» считать утратившим силу со дня вступления настоящего постановления.

                3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Красноярское сельское поселение и действует до 31 декабря 2015 года.

                3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить оставляю за собой.
Глава администрации

Красноярского сельского поселения

А.Н.Коломин

прокуратура

бухгалтерия

В дело №02-18
___________ М.П.Алексейчук
12.11.2014
                                                                                        Приложение
        к постановлению Администрации
                                                                 Красноярского сельского поселения
                                                                                 от 13.11.2014 № 106
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 по проведению ремонта муниципальных жилых  домов на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение в 2015 году

ПАСПОРТ
Муниципальной программы по проведению ремонта муниципальных жилых домов на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение в 2015 году

	Наименование программы
	Муниципальная программа по проведению ремонта муниципальных жилых домов на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение в 2015 году (далее – Программа)

	Заказчик программы
	Администрация Красноярское сельское поселение

	Основной разработчик программы
	Администрация Красноярское сельское поселение

	Цели программы
	  Основной целью Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории муниципального образования Администрация Красноярское сельское поселение, приведение жилищного фонда муниципального образования Администрация Красноярское сельское поселение в нормативное состояние.

	Цели и задачи программы
	 Целями Программы являются:

-формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом;

-создание безопасных и благоприятных  условий проживания граждан;

-улучшение архитектурного облика сельских поселений;

-повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

Задачами Программы являются:
- снижение физического износа жилищного фонда;

- увеличение срока эксплуатации жилищного фонда;

- снижение рисков возникновения аварийных ситуаций;

- улучшение жилищных условий граждан.

	Сроки реализации программы
	2015 год

	Основные мероприятия Программы
	Выполнение работ по ремонту многоквартирных домов :

-ремонт крыш;

- ремонт и утепление фасадов;

- разработка проектно-сметной документации

	Исполнители Программы
	Красноярское сельское поселение Кривошеинского района

	Источники финансирования программы
	На реализацию Программы необходимо 60000,00 руб., в том числе средства:

муниципального образования Администрация Красноярское сельское поселение - 50000 руб.;

собственников помещений в домах – 10000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	В результате реализации Программы ожидается:

- снижение физического износа отремонтированных жилых домов,

- повышение уровня технического состояния жилищного фонда;

- улучшение жилищных условий граждан,
- произвести ремонт :

- крыш - 72кв.м;

- снизить риск возникновения аварийных ситуаций до 70%;

- сократить расходы собственников помещений в домах на содержание жилых помещений на 20%;
- обеспечить безопасные и комфортные условия проживания 6 граждан;

- увеличить сроки эксплуатации жилищного фонда;
- повысить надежность систем жизнеобеспечения.
Целевыми показателями, определяющими эффективность реализации Программы являются:

- снижение доли населения, проживающего в домах, признанных в установленном порядке аварийными,

- снижение доли  жилых домов с износом более 50%, в которых проведен ремонт, в общем количестве жилых домов, требующих  ремонта,

	Контроль за исполнением программы
	Общее руководство, контроль за ходом реализации Программы, мониторинг и отчетность осуществляет Администрация Красноярского сельского поселения, осуществляющая в рамках исполнения местного бюджета учет доходов (расходов), полученных (произведенных) за счет средств, местных бюджетов, предусмотренных Законом и доходов (расходов) долевого финансирования собственников помещений в домах, что обеспечивает взаимодействие муниципальных органов исполнительной власти района с населением.

Введение
Муниципальная программа по проведению ремонта муниципальных жилых домов (далее Программа) разработана в соответствии со ст.15 Федерального Закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

Основные цели Программы :

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

-повышение качества реформирования ЖКХ;

-формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом;

- внедрение ресурсосберегающих технологий.

  Программа действует по 31 декабря 2015 года
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса, обусловленное его неудовлетворительным финансово-экономическим состоянием, высокой затратностью, отсутствием стимулов снижения издержек на производство жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной среды, привело, как следствие, к высокой степени износа основных фондов. Это относится и к техническому состоянию муниципальных жилых домов, большая часть которых до последнего времени находилась на балансе и обслуживании муниципальных жилищных организаций. Начиная с 1990-х годов отмечается резкое снижение объемов как капитального, так и текущего ремонта, что привело к накоплению значительных объемов невыполненных ремонтных работ.

Общая площадь муниципальных жилых домов в Красноярском сельском поселении на 01.12.2014 года составила  3042,7 кв. метров.

За последние 5 лет ремонт жилых домов в поселении практически не проводился из-за отсутствия финансирования, периодичность ремонта не соблюдалась, в результате происходило«старение»жилищного фонда.

Согласно нормативной цикличности необходимо ежегодно направлять на ремонт из всех источников финансирования 2 млн. рублей.

Износ основных фондов жилищного хозяйства получаемый на основе оценочных методик по балансовой стоимости объектов, характеризуется следующими показателями:

-Жилищный фонд в 2009г.-52%,  в 2010 г. – 53%,в 2011г. –54% в 2012 г.-55%.
Причинами возникновения этих проблем являются:
- естественное старение домов ;
-недостаточность средств на капитальный ремонт и текущее содержание;
-нарушение правил эксплуатации объектов;
-потеря контроля предприятиями и организациями, имеющими в оперативном управлении и хозяйственном ведении жилищный фонд, за технической эксплуатацией фонда, процесс обветшания которого резко усилился;
-высокий уровень износа основных фондов жилого фонда.

В Программу включены муниципальные жилые дома, расположенные на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение. Принято решение об участии в  Программе и долевом финансировании ремонта муципального жилого дома за счет средств собственников помещений в доме в размере не менее десяти процентов от общего объема средств, предоставляемых на проведение ремонта дома.
Отбор муниципальных жилых домов для включения в Программу осуществлен уполномоченным органам администрации Красноярское сельское поселение на основе с учетом следующих критериев:

1) продолжительность эксплуатации дома после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта;

2) техническое состояние объектов  имущества в  доме, капитальный ремонт которых планируется в рамках Программы;

3) качественное улучшение технических характеристик дома в результате планируемого ремонта;

4) степень готовности дома к ремонту в рамках Программы (наличие денежных средств на софинансирование, сметы расходов);

6) размер долевого финансирования ремонта дома за счет средств собственников помещений в  доме;

7) финансовая дисциплина собственников дома (среднемесячный уровень сбора платы за жилое помещение и коммунальные услуги в доме за год, предшествующий году подачи заявления о включении дома в Программу).

2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение, также приведение жилищного фонда муниципального образования Красноярское сельское поселение в нормативное состояние.

Основными задачами Программы являются:

- снижение физического износа жилищного фонда;

- увеличение срока эксплуатации жилищного фонда;

- снижение рисков возникновения аварийных ситуаций;

- улучшение жилищных условий граждан.

Перечень видов работ, выполняемых по Программе ремонта:

- ремонт крыш;
- утепление и ремонт фасадов.

Долевое финансирование Программы складывается:

-  за счет средств бюджета муниципального образования Красноярское сельское поселение – 50000,00 руб., что составляет 83,0 % от суммарного финансирования, бюджета муниципального образования Красноярское сельское поселение, средств собственников помещений в доме;
- за счет средств собственников помещений в доме – 10000,00 руб., что составляет 17,0 % от суммарного финансирования за счет средств бюджета муниципального образования Красноярское сельское поселение, средств собственников помещений в доме.
3. Информационное и методическое обеспечение Программы
Информационное и методическое обеспечение Программы включает в себя:

- нормативно-правовое сопровождение

- проведение информационно-разъяснительной работы с населением

- соблюдение прозрачных процедур отбора участников Программы

- своевременное размещение информации, связанной с разработкой и реализацией Программы на официальном сайте муниципального образования Красноярское сельское поселение и официальном печатном издании.

4. Сроки реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться в 2015 году.

5. Ожидаемые конечные результаты
В результате реализации Программы ожидается:

- снижение физического износа отремонтированных жилых домов,

- повышение уровня технического состояния жилищного фонда;

- улучшение жилищных условий граждан.

Целевыми показателями, определяющими эффективность реализации Программы являются:

- снижение доли населения, проживающего в муниципальных жилых домах, признанных в установленном порядке аварийными,

- снижение доли жилых домов с износом более 50%, в которых проведен ремонт, в общем количестве жилых домов, требующих ремонта.

6. Контроль за исполнением Программы
Общее руководство, контроль за ходом реализации Программы, мониторинг и отчетность осуществляет Администрация Красноярского сельского поселения, осуществляющая в рамках исполнения местного бюджета учет доходов (расходов), полученных (произведенных) за счет средств местных бюджетов, предусмотренных Законом и доходов (расходов) долевого финансирования собственников помещений в многоквартирных домах.

7. Приложения к Программе

1. Перечень домов, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки в рамках муниципальной программы по проведению ремонта домов в муниципальном образовании Красноярское сельское поселение Томской области в 2014 году, включая вид ремонта.
2. Планируемые показатели выполнения муниципальной программы по проведению о ремонта домов в муниципальном образовании Красноярское сельское поселение Томской области в 2015 году.

1. Перечень муниципальных жилых домов, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки в рамках муниципальной программы по проведению ремонта муниципальных жилых домов  в муниципальном образовании Красноярское сельское поселение Томской области в 2015 году.
	№ п/п
	адрес
	Год ввода в эксплуатацию
	Кол-во квартир
	квартиросъемщик
	Вид кап. ремонта
	Стоимость тыс.руб

	1
	Коммунистическая,26
	1975
	1
	Антушите М.Д.
	Замена кровли, оконных рам
	60,0

	ИТОГО

	60,0

В программу ремонта не включены муниципальные жилые дома , относящиеся к группе зданий: сырцовых ,сборно-щитовых, каркасно-засыпных, облегченных, с износом более 65%.
2. Планируемые показатели выполнения муниципальной программы по проведению ремонта муниципальных жилых домов в муниципальном образовании Красноярское сельское поселение Томской области в 2014 году.

Реализация Программы позволит:

- провести работы по капитальному ремонту элементов многоквартирных домов общей площадью - 72 кв м.;

произвести ремонт :

- крыш - 72кв.м;

- осуществить работы, направленные на снижение износа муниципальных жилых  домов ;

- снизить риск возникновения аварийных ситуаций до 70%;

- сократить расходы собственников помещений в многоквартирных домах на содержание жилых помещений на 20%;
- обеспечить безопасные и комфортные условия проживания 3 граждан;

- увеличить сроки эксплуатации жилищного фонда;
- повысить надежность систем жизнеобеспечения.
Эффективность реализации Программы и использования бюджетных средств обеспечивается за счет:

-контроля за целевым использованием бюджетных средств;

-прозрачности механизма распределения и расходования средств;

-привлечения внебюджетных средств для проведения ремонта муниципальных жилых домов ;

Эффективность реализации Программы оценивается по следующим направлениям:

-повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса;

-увеличение объемов проведения ремонта муниципальных жилых домов ;

-улучшение потребительских качеств жилья;

-изменение структуры управления жилищным фонда.